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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время языком международного общения является

английский. Поскольку одной из целей обучения иностранному языку

является эффективное межличностное общение, преподаватели должны

уделять большое внимание не только изучению правил и грамотному

применению тех или иных конструкций, но также и помощи учащимся

обрести уверенность в общении на английском языке. Произношение –

важная характеристика коммуникации. Это один из компонентов,

необходимых для того, чтобы учащиеся были правильно поняты в процессе

разговора. Хорошее английское произношение включает в себя правильное

произнесение отдельных звуков, знание и грамотное употребление ударений,

следование ритму языка, а также рациональный выбор интонационного

рисунка в той или иной ситуации.

Интонация позволяет передать и уточнить смысл произнесенных

фраз, обеспечивает деление речевого потока на отрезки, а также дает

возможность выражать и различать эмоции. Одно и то же предложение,

произнесенное с разной интонацией, может нести в себе отличные друг от

друга смыслы. Чтобы совершенствовать умение распознавания иностранной

речи на слух, а также более грамотно продуцировать речь на иностранном

языке, необходимо заниматься изучением интонации.

В настоящее время при обучении английскому языку в школах

интонации уделяется крайне мало внимания, ее изучению придается

неоправданно низкое значение. Как правило, при обучении произношению

упор делается на артикуляцию отдельных звуков и словесное и фразовое

ударение. Однако, интонация не ограничивается только этими аспектами.

Она подразумевает адекватное деление речевого потока на интонационные

единицы, выбор слога или слова, выделяемое тоном в речи, уровень высоты

тона, изучение интонационных контуров.
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Сложность обучения интонации состоит в том, что интонационные

типы русского и английского языков сильно отличаются друг от друга.

Вследствие этого учащиеся испытывают трудности при попытке выучить

типичные для английского языка интонационные контуры и применить их в

речи.

На данный момент популярность использования современных

технологий в обучении иностранному языку значительно возрастает. Они

дополняют уже известные традиционные способы преподавания. Появляются

новые ресурсы, возможности их использования, все больше преподавателей

начинают применять их в своей работе, находя наиболее эффективные

способы их адаптации к обучению. Всемирная сеть Интернет позволяет

совершенствовать как продуктивные, так и рецептивные навыки и умения

учащихся, работать с каждым из видов речевой деятельности. Современные

технологии дают возможность более детального изучения различных

языковых явлений.

Одной из составляющих жизни современных школьников является

музыка: с помощью всемирной сети Интернет подростки знакомятся с

новинками, слушают старые хиты, а кто-то выпускает свои песни.

Современная методика уже достаточно длительное время использует песни,

как эффективный ресурс для обучения лексике, грамматике, а также

восприятию речи на слух. Однако, песни и музыкальные отрывки могут быть

использованы также и для совершенствования навыков использования

просодических характеристик речи, среди которых выделяют высоту тона,

интенсивность звука, фразовое ударение, речевую мелодию.

Данная работа фокусируется на применении музыкологического

подхода к обучению интонации старших школьников с помощью

компьютерных технологий. Музыкологический подход - это использование

универсальных музыкальных принципов организации звукового сигнала,

таких как ритм, мелодия и интонация, для обучения восприятию и

воспроизведению иноязычной речи [Павловская, 2004].
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Таким образом, актуальность работы заключается в необходимости

поиска путей, с помощью которых можно успешно обучать старших

школьников интонации английского языка, используя при этом

инновационные методы музыкологического подхода и современные

цифровые ресурсы, апеллирующие к их кругу интересов.

Объектом исследования является изучение интонации английского

языка в старшей школе. Предметом – методика формирования

интонационных навыков английского языка с помощью музыкологического

подхода у старших школьников.

Цель работы заключается в том, чтобы на основе проведенного

эксперимента на знание и использование интонационных контуров

английской речи разработать методические рекомендации по применению

музыкологического подхода к обучению интонации английского языка

старших школьников с помощью компьютерных технологий.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1. Проанализировать научную и методическую литературу по

изучению интонации английского языка;

2. Изучить требования ФГОС по английскому языку,

предъявляемые к выпускникам старшей школы;

3. Изучить интонационные модели (коммуникативные типы)

английского языка;

4. Изучить возможности применения музыкологического подхода в

обучении английскому языку;

5. Подобрать музыкальные фразы, соответствующие

интонационным моделям английского языка и построить методику обучения

интонации на их основе;

5. Описать компьютерные технологии, используемые при обучении

интонации английского языка;
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6. Выявить проблемы, возникающие у учащихся старшей школы при

изучении интонации английского языка;

7. Разработать методические рекомендации по применению

музыкологического подхода к обучению интонации английского языка

старших школьников с помощью компьютерных технологий с учетом

выявленных в эксперименте и при анкетировании проблем.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

1) Общенаучные: анализ отечественной и зарубежной научной

литературы по исследуемому вопросу, классификация и систематизация

полученных данных;

2) Эмпирические: метод диагностического фонетического

эксперимента, инструментальный анализ речевых сигналов с помощью

программы Praat, анкетирование школьников и учителей с применением

современных цифровых технологий, в частности ресурса Yandex.Forms,

метод тестирования навыков, метод статистического анализа.

Теоретическую базу исследования составили труды следующих

авторов: Л. Р. Зиндер, Н. Д. Светозарова, С. В. Кодзасов, О. Ф. Кривнова,

Е. Я. Антипова, С. Л. Каневская, Г. А. Пигулевская, И. Ю. Павловская,

Е. Ю. Борзов, J. D. O’Connor, G. F. Arnold, C. Graham, M. Celce-Murcia,

D. M. Brinton, J. M. Goodwin, P. Roach, B. Aarts, Н. Д. Гальскова, Н. И. Гез и

др..

Новизна данной научной работы заключается в разработке и

обосновании применения музыкологического подхода для обучения

интонации английского языка у старших школьников с использованием

компьютерных технологий, а именно, использовании песенных мелодий для

практики интонационных контуров, а именно, отработки интонационных

паттернов английской речи с помощью песенных мелодий аналогичного

ритма и контура.
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Теоретическая значимость исследования состоит в научном

обосновании методики обучения интонации с новой стороны: используя

музыкологический подход.

Практическая ценность заключается в разработке методических

рекомендаций по применению музыкологического подхода к обучению

интонации на основе выявленных в результате анкетирования реальных

проблем в этой области. Полученные результаты могут быть использованы в

преподавании английского языка в старших классах для более успешного

усвоения и применения материала.

В качестве фокусной группы для данного исследования выбраны

старшие школьники в возрасте от 15 до 18 лет, изучающие английский язык

на продвинутом уровне. Они уже имеют знания английской грамматики и

лексики на уровне B1 – B2, но нуждаются в дальнейшем развитии своих

навыков в произношении и использовании интонационных контуров для

передачи коммуникативного типа высказывания и оттенков смысла.

Выборка для проведения эксперимента состояла из учеников средней

школы 10-11 классов в количестве 10 человек, находящихся на частном

обучении.

Структура работы содержит введение, две главы с выводами,

заключение, библиографический список и приложения. Во введении

описаны цели, задачи, предмет, объект, практическая и теоретическая

значимость работы и ее новизна. В первой главе проанализированы

теоретические аспекты интонации. Во второй главе представлено

анкетирование преподавателей и учащихся, диагностический эксперимент и

методические рекомендации. В заключении подведены выводы проделанной

работы и предложены перспективы исследования.

Положения о применении музыкологического подхода в обучении

интонации английского языка прошли апробацию на всероссийской научной

конференции «IV Всероссийская конференция для молодых ученых-
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лингвистов», которая проходила 14-15 ноября 2023 года (сборник находится

в печати).
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ТЕОРИИ ОБУЧЕНИЯ

ИНТОНАЦИОННЫМ НАВЫКАМ С ПОМОЩЬЮ

МУЗЫКОЛОГИЧЕСКОГО ПОДХОДА

1.1 Интонационная система английского языка

Наряду со звуком, слогом, акцентуацией, важной составляющей

фонетической системы языка является интонация.

Интонация – это фонетическое оформление высказывания от паузы

до паузы, независимо от его протяженности [Зиндер, 1979: 267].

Л. Р. Зиндер выделяет в интонации два аспекта: коммуникативный

(она сообщает, закончено ли высказывание, содержит ли оно вопрос и пр.) и

эмоциональный (в интонации заключена определенная эмоция, отражающая

эмоциональное состояние говорящего и его намерение воздействовать на

слушающего).

К функциям интонации относят следующие:

А) Формирующая

Группа слов, правильно употребленных в соответствии с

грамматическими правилами, образует однозначное высказывание с четкой

коммуникативной целью, если оно произносится с определенной высотой

тона и ударением;

Б) Разделительная

Конец предложения всегда обозначается паузой различной

длительности в совокупности с ядерным тоном на самом важном слове

предложения, а конец смысловой группы, не завершающей предложение,

обозначен обычно более короткой паузой и ядерным тоном на

семантическом центре этой группы;

В) Смыслоразличительная

Интонация позволяет различать типы предложения, а также

отношение говорящего к ситуации, аудитории и пр. [Антипова, Каневская,

Пигулевская, 1985: 8].
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Среди компонентов интонации выделяются следующие:

1) Пауза;

2) Длительность и темп;

3) Интенсивность;

4) Просодический тембр;

5) Мелодика [Светозарова, 1982: 35].

1) Пауза

Пауза – это перерыв в звучании или прекращение фонации на

определенное время. Акустическим коррелятом паузы является падение

интенсивности до нуля, а физиологическим – остановка в работе

произносительных органов, приведение их в состояние покоя.

Н. Б. Вольская и П. А. Скрелин выделяют 6 градаций пауз:

1) Пауза конца абзаца; пауза, сопровождающая многоточие в тексте;

пауза «смены реплик» при чтении пьесы.

2) Пауза конца высказывания;

3) Пауза неполной завершённости при нисходящей интонации;

(сочинительная связь; по знакам препинания – тире, двоеточие);

4) Обычная пауза незавершённости (при восходящей интонации

синтагмы, которую она оформляет);

5) Очень короткая пауза, завершающая короткую (из одного слова)

синтагму. Часто оформляет границу главного и придаточного в

сложносочинённом предложении.

6) Нефункциональная внутрисинтагменная пауза [Вольская, Скрелин,

2009: 39].

Данные о восприятии пауз довольно противоречивы. Однако,

большую роль играет положение паузы в речевом потоке. Согласно одной

точке зрения, речевая пауза воспринимается начиная с 20 – 25 мс, но только

в позиции, «обусловленной для членения нормой языка» [Каспарова, 1971].
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Согласно иному мнению, минимальный порог восприятия паузы гораздо

выше, около 200 мс [Boomer, Dittman, 1962].

Смысловая нагрузка интонационных пауз велика. С помощью них

происходит членение речи на интонационно-смысловые единицы. Наличие

или отсутствие пауз показывает характер связи рядом стоящих слов.

Находясь между словами, пауза разрывает или сильно ослабляет связь

между ними. Говоря о хорошо организованной речи, в местах слабой

смысловой связи иногда может осуществляться вдох.

Л. К. Цеплитис различает асемантические (неинтонационные) и

семантические (интонационные) паузы.

К асемантическим ученый относит конститутивные, ситуативные,

физиологические и индивидуальные. Констутивные – это паузы, которые в

качестве более или менее обязательных элементов принадлежат основному

акустическому строю речевого сигнала. Констутивные паузы подразделяют

на ритмические (технические), актикуляционные и усилительные.

Ритмические паузы отделяют друг от друга ритмические стихотворные

единицы, таким образом являясь одним из средств, которые создают ритм

речи. Артикуляционные паузы встречаются в составе звуков (например,

взрывных согласных), в произношении некоторых видов слогового

ударения, а также между словами. Усилительные паузы находятся перед или

после слов, которые несут логическое ударение. С помощью этих пауз

увеличивается интенсивность логического ударения. Ситуативные паузы

имеют цель замедления речи для различных ситуаций (чтобы слушатели

могли записать текст, чтобы речь могла быть легче воспринята и пр.)

Физиологические паузы происходят из-за недостатка воздуха в легких

(например, одышка) или задержками в процессах центральной нервной

системы. Индивидуальные паузы происходят из-за индивидуальных

привычек произношения.

Семантическая пауза – это пауза, которая помогает обозначить

границы групп слов или указывает на эмоциональное состояние говорящего.
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Она обладает интеллектуальным или эмотивным значением [Цеплитис,

1974: 72-75].

2) Длительность и темп

Для того, чтобы единицы речи могли быть реализованы говорящим и

восприняты слушающим, необходимо время. Длительность крупных и

сложных по структуре единиц определяется числом составляющих их

элементов: фраза, которая содержит больше звуков, имеет большую

длительность. Отклонение длительности в ту или иную сторону от

среднестатистической, характерной для данного звука в данной позиции,

является информативным для интонации. Увеличение или уменьшение

длительности гласных, особенно ударных, используется для выражения

интонационных значений. Речевая длительность зависит от нескольких

факторов: различное время, требуемое на образование и восприятие разных

звуков; позиция гласных в слове и слоге (например, гласные в открытом

слоге имеют большую длительность, чем в закрытом), индивидуальный темп

речи. Между длительностью и темпом обратно пропорциональная

зависимость: чем больше длительность элементов речевой единицы, тем

меньшее их количество укладывается в единицу времени. Лингвистическая

нагрузка темпа и длительности заключается в выражении важности отрезка

речи для говорящего. К примеру, при произнесении вводных конструкций

темп, как правило, убыстряется [Романова, 1971]. В то же время существует

зависимость между темпом произнесения и коммуникативной функцией

высказывания. Например, вопрос произносится обычно в быстром темпе, а

оценочные высказывания – в медленном [Николаева, 1969].

3) Интенсивность

Наравне с длительностью и частотой интенсивность является крайне

важным условием артикуляции и восприятия звука. Основная функция

интенсивности – это «выделение отдельных элементов речевой цепи».

Выделение происходит не всегда за счет увеличения интенсивности звука,

но также иногда и за счет его уменьшения. Человек воспринимает
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различную интенсивность звуков речи как различную громкость. Говоря об

изменении интенсивности в эмоциональной речи, отмечают тенденцию к

увеличению интенсивности во время возрастания общего эмоционального

напряжения. Положительные эмоции характеризуются обычно повышением

общего уровня интенсивности, а отрицательные – понижением.

4) Просодический тембр

Тембр – это качество звука, которое определяется соотношением его

спектральных составляющих. Он является одним из важнейших признаков

звука. Тембральные различия проявляются только при выражении

конкретных эмоций (насмешка, презрение и пр.), а также в эмоциональной

окраске речи. Отнесение тембра к числу компонентов интонации иногда

рассматривается спорно, поскольку он не участвует в организаци и членении

речевого потока и выражении связи между единицами интонации. Он

служит только для выражения эмоционального аспекта интонации [Зиндер,

1979: 278]. Однако, связь его особенностей с мелодикой, длительностью,

интенсивностью и паузацией подтверждают правомерность рассмотрения

тембра как одного из компонентов интонации [Светозарова, 1982: 35-56].

5) Мелодика

Важным компонентом интонации является мелодика (движение

(понижение или повышение) основного тона голоса).

Функции мелодики:

А) Служит средством членения речи (две синтагмы могут быть

разделены изменением в мелодическом рисунке высказывания: понижением

или повышением тона);

Б) Связывает части речевого потока (когда речевой поток является

незаконченной мыслью, в конце высказывания происходит небольшое

повышение или понижение тона; когда поток речи является законченной

смысловой и синтаксическое единицей, в конце происходит значительное

понижение тона);
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В) Выражает тип предложения: повествовательное, вопросительное

или отрицательное [Зиндер, 1979: 273-274].

Мелодика – это полная тональная характеристика группы слов.

Группы слов бывают длинными или короткими. Сначала мы рассмотрим

самые короткие возможные интонационные контуры, которые встречаются в

группах слов, состоящих из одного односложного слова [O’Connor, Arnold,

1973: 7]. Ни одно предложение не может существовать без определенного

интонационного контура. В кратчайших высказываниях, которые состоят

только из одного односложного слова, он меняется в пределах односложного

слова. Изменение может происходить за счет понижения или повышения

высоты тона в той или иной степени, или путем комбинирования понижения

и повышения в различной последовательности, что приводит к получению

более сложных тонов. Существует бесконечное разнообразие подвижных

тонов: начало и окончание тона могут быть на разных высотах, диапазон

движения высоты тона может изменяться и пр. [Антипова, Каневская,

Пигулевская, 1985: 12].

Минимальная единица интонации в английском языке – тональная

группа. Это слово или цепочки слов в связной речи, в пределах которых

может быть только одно выделительное ударение [Palmer, 1924].

Интонационная группа может содержать четыре компонента, из

которых главными являются «ядро» (nucleus) и заядерная часть, которая

называется «хвостом» (tail) ядра. На ядре сосредоточен ядерный тон (nuclear

tone) – основной акцент фразы. Несмотря на то, что «хвостовая» часть либо

не несёт акцентов, либо имеет слабые акценты, на ней могут происходить

тональные изменения. Предъядерная часть может состоять из двух

элементов: шкалы (head) и предшкалы (prehead). Шкала начинается первым

акцентом предложения, а предшкалу образуют безударные слоги, которые

предшествуют первому акценту. Такой подход к описанию интонации

английского языка был рассмотрен в трудах Дж. О'Коннора и Г. Арнольда

[O’Connor, Arnold, 1973].
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Дж. О’Коннор и Г. Арнольд в своей работе описали семь основных

тонов:

1) Низкий нисходящий (Low Fall) - голос понижается во время

произнесения слова от среднего до очень низкого тона;

2) Высокий нисходящий (High Fall) – голос понижается во время

произнесения слова от высокого до очень низкого тона;

3) Восходяще-нисходящий (Rise-Fall) – голос сначала повышается с

довольно низкого до высокого тона, а затем быстро понижается до очень

низкого тона;

4) Низкий восходящий (Low Rise) – голос повышается во время

произнесения слова с низкого до среднего тона или немного выше;


[…]


"Listen 'up, please, I ˏwarned you."

"'You think ºtwice, really ˏbeg you."

3. The Switchback:

Песня: Loreen – “Euphoria”

Ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=Pfo-

8z86x80&ab_channel=EurovisionSongContest

Начинается с: 0.44

https://www.youtube.com/watch?v=S9bCLPwzSC0&ab_channel=EminemVEVO
https://www.youtube.com/watch?v=Pfo-8z86x80&ab_channel=EurovisionSongContest
https://www.youtube.com/watch?v=Pfo-8z86x80&ab_channel=EurovisionSongContest
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 Фраза из песни: (till) ˇThe end of time

Фразы, которые мы накладываем:

"ˇIt's gone, isn't it?"

"ˇHear me just once!

"ˇThe story's just begun."

"ˇMoment is here."

4. The High Bounce:

Песня: Céline Dion – "I Surrender"

Ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=hnjGqS1Doto&ab_channel=CelineDionVEVO

Начинается с: 0:58

Фраза песни: "…ˊeverything"

Фразы, которые накладываем:

- Утверждения:

"Say it once ˊmore."

"This seems off ˊtrack."

"You're losing ˊme."

- Вопросы:

"ˊWhat was that again?"

"ˊCould you repeat that?"

"ˊMind saying that once?"

- Вопросы с ответом «да/нет»:

"ˊDid you catch that?"

"ˊIs this your idea?"

"ˊShould I start now?"

5. The High Dive:

Песня: Lana Del Ray – "Video Games"

https://www.youtube.com/watch?v=hnjGqS1Doto&ab_channel=CelineDionVEVO
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 Ссылка:

https://www.youtube.com/watch?v=cE6wxDqdOV0&ab_channel=LanaDelReyVE

VO

Начинается с: 0:53

Фраза песни: "Go ˋplay a video ˏgame"

Фразы, которые накладываем:

- Утверждения (для выражения ободрения, уверенности,

удивления, неодобрения; ожидание продолжения):

"Try ˋmaking your new ˏdish."

"Just ˋstart a new book, ˏplease."

- Вопросы (если ядерный тон в вопросительном слове –

озадаченность; в остальном – сочувствие, заинтересованность):

"Why ˋdon’t learn a new ˏsong?"

"How ˋabout a long night ˏwalk?"

"How ˋabout writing a ˏpoem?"

- Вопросы с ответом «да/нет» (для выражения искренней

заинтересованности):

"You ˋcan draw pictures, ˏright?"

"Are ˋyou in our ˏgame?"

"Could ˋyou please help me ˏout?"

- Повелительные предложения (для выражения ободрения,

успокоения):

"You ˋtake a break right ˏnow."

"Send ˋthem a greetingˏtext."

"Please ˋgive it one more ˏtry."

6. The Terrace:

Песня: Ed Sheeran – “Perfect”

Ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=2Vv-

BfVoq4g&ab_channel=EdSheeran

https://www.youtube.com/watch?v=cE6wxDqdOV0&ab_channel=LanaDelReyVEVO
https://www.youtube.com/watch?v=cE6wxDqdOV0&ab_channel=LanaDelReyVEVO
https://www.youtube.com/watch?v=2Vv-BfVoq4g&ab_channel=EdSheeran
https://www.youtube.com/watch?v=2Vv-BfVoq4g&ab_channel=EdSheeran
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 Начинается с: 0:50

Фраза из песни: "When we >fell in love"

Фразы, которые накладываем:

"Well, as >time moves on..."

"Now, if >that makes sense..."

"See, as >life goes by..."

"Sure, if >you think so..."

"Look, from >what I know..."

"Look, as >days go on..."

"Thus, if >paths may cross..."
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Выводы к главе II:

1) Результаты анкетирования показали, что уровень освоения

интонации английского языка среди старших школьников является

недостаточным, что подчеркивает необходимость разработки новых

методических подходов. Необходимость усовершенствования методик

обучения интонации подтверждается преподавателями, которые

сталкиваются с отсутствием мотивации у учащихся и сложностями в

освоении интонационных контуров. Помимо этого, анкетирование показало

наличие трудностей у учащихся в понимании и применении интонационных

контуров, что делает актуальной разработку упражнений на их основе с

применением музыкальных фрагментов. Исследование также выявило

положительное отношение преподавателей к музыкологическому подходу в

обучении интонации, при этом указывая на возможные проблемы с

дисциплиной и ограниченным временем на уроке. Кроме того, анкетирование

учащихся подтвердило интерес к использованию музыкальных элементов в

обучении интонации, что может способствовать повышению мотивации и

улучшению запоминания интонационных паттернов.

2) Экспериментальное исследование подтвердило необходимость

индивидуального подхода в обучении интонации, учитывая различные

уровни успеха старших школьников в освоении различных интонационных

контуров (наибольшие трудности вызывают тоногруппы The Take-Off

(процент успеха реализации – 23,33%), The Low Bounce (50%), The

Switchback (10%), The High Bounce (46,67%), The High Dive (26,67%), The

Terrace (6,67%).

3) Применение компьютерных технологий, в частности программы

Praat, для детального анализа интонационных моделей позволяет более точно

определить проблемные области и разработать эффективные упражнения для

исправления и усвоения правильной интонации.
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4) Разработанные методические рекомендации нацелены на

практическое применение интонационных моделей в речи учащихся, что

может значительно улучшить уровень освоения интонационных умений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена возможности применения

музыкологического подхода при обучении интонации английского языка

старших школьников при помощи компьютерных технологий. В результате

проведенного исследования были решены поставленные задачи. В ходе

исследования было проанализировано большое количество научных

источников, что дало возможность выделить основные существующие

подходы к обучению интонации. Были рассмотрены работы ученых в

области лингвистики и лингводидактики, таких как Л. Р. Зиндер, И. Ю.

Павловская, Н. Д. Светозарова и другие. Также были детально изучены

требования Федерального государственного образовательного стандарта

(ФГОС), касающиеся владения интонацией английского языка. Это

подтвердило, что интонационные навыки являются важной частью

коммуникативной компетенции, необходимой для успешной социализации и

межкультурного общения. В процессе исследования были также

рассмотрены интонационные модели английского языка, их особенности и

различные, свойственные им, коммуникативные типы высказываний. Это

позволило создать теоретическую базу для дальнейшей разработки

методических рекомендаций. Помимо этого, нами было проведено

исследование возможностей применения музыкологического подхода для

обучения интонации. Это позволило убедиться в эффективности данного

подхода в улучшении интонационных навыков учащихся. Были рассмотрены

современные компьютерные технологии, которые могут быть использованы

для обучения интонации. К примеру, специальные программы для анализа

речи (такие как Praat или Speech Analyzer) и ресурсы для практики

произношения (такие как The Sky Pronunciation, REWARD InterN@tive и
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другие). В результате анкетирования учащихся и преподавателей были

выявлены основные проблемы, с которыми сталкиваются старшеклассники

при изучении интонации, основными из которых стали недостаточное

количество практики и сложности в понимании и воспроизведении

интонационных контуров). Это позволило учесть эти проблемы при

разработке методических рекомендаций. Кроме того, в ходе работы были

отобраны музыкальные фразы, которые соответствуют интонационным

моделям английского языка. В результате, на основании полученных данных

нами были разработаны методические рекомендации по использованию

музыкологического подхода для эффективного обучения интонации.

В первой главе мы рассмотрели основы теории обучения

интонационным навыкам с использованием музыкологического подхода.

Анализ интонационной системы английского языка и сравнение ее с русской

интонационной системой выявили значительные различия в мелодических

рисунках и особенностях тонов. Также нами были проанализированы

документы (ФГОС и CEFR), описывающие требования к освоению

учащимися школы интонационных навыков.

Во второй главе мы отразили результаты анкетирования учащихся и

преподавателей, позволяющие выделить основные проблемы, с которыми

сталкиваются старшеклассники при изучении интонации английского языка.

Анкетирование преподавателей и учащихся показало, что в сегодняшней

системе школьного обучения существует недостаток внимания к интонации.

Нами был проведен диагностический эксперимент, в ходе которого было

выделено 6 тоногрупп, вызывающих у учащихся наибольшие трудности при

выборе и реализации: The Take-Off, The Low Bounce The Switchback, The

High Bounce, The High Dive, The Terrace – процент успеха их реализации

оказался меньше или равен 50. Для объективной оценки реализаций

тоногрупп нами был использован метод спектрографии с выделением

огибающей частоты основного тона с помощью программы Praat, что

подтвердило достоверность наших результатов.
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В результате в этой главе нами были разработаны методические

рекомендации по применению музыкологического подхода с

использованием компьютерных технологий и песенных материалов.

мотивацию учащихся и улучшить их интонационные навыки.

Практическая значимость работы заключается в разработке

методических рекомендаций, которые могут быть применены в

образовательной практике для улучшения интонационных навыков

учащихся. Использование компьютерных технологий и музыкальных

материалов делает обучение более эффективным и интересным для

учащихся.

Перспективы дальнейшего исследования включают конкретизацию

фокусной группы учащихся и разработку дополнительных способов для

самостоятельного изучения интонации.

Таким образом, проделанная работа подтверждает, что цели,

поставленные во введении, достигнуты, задачи решены. Данный подход

имеет высокую практическую значимость и перспективы для дальнейших

исследований в области лингводидактики.

95

Приложение 1

Анкета для учащихся

1. Как часто вы слушаете музыку?

А) Каждый день

Б) Несколько раз в неделю

В) Редко

Г) Никогда

2. Какие жанры музыки вам нравятся?

А) Поп

Б) Рок

В) Хип-хоп/Рэп

Г) Джаз

Д) Классическая

Е) Другое

3. Какая песня вам особенно нравится по мелодии?

Ответ:

4. Музыка может помочь в изучении и понимании интонации речи.

А) Согласен / согласна

Б) Не уверен(а)

Г) Не согласен / не согласна

5. Какую роль, по вашему мнению, музыка может сыграть в обучении

интонации?

А) Помочь запомнить интонационные контуры

Б) Развить музыкальный слух

Г) Повысить мотивацию учащихся к изучению языка

Д) Другое
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6. Считаете ли вы, что у вас есть проблемы с использованием

правильных интонационных контуров в английском языке?

А) Да

Б) Нет

В) Не уверен

7. Какие трудности или проблемы вы испытываете при изучении

интонации в английском языке?

А) Отсутствие достаточного количества практических упражнений

для развития интонационных навыков.

Б) Затруднения в понимании и воспроизведении различных

интонационных контуров.

В) Недостаточная обратная связь и коррекция со стороны учителя.

Г) Недостаточное внимание к интонации в учебных материалах и

программе обучения.

Д) Другое

8. Если вы могли бы создать свое упражнение или задание, связанное

с музыкой и интонацией, как бы это выглядело/ в чем бы заключалось?

(можно описать несколько)

Ответ:

9. Есть ли у вас какие-либо дополнительные комментарии или

предложения относительно использования музыкологического подхода к

обучению интонации?

Ответ:

97

Приложение 2

Анкета для учителей

1. Как на данный момент вы оцениваете уровень интонационных

умений своих учеников, обучающихся в старшей школе?

А) Высокий

Б) Средний

В) Низкий

2. Необходимо ли, по вашему мнению, обучать старшеклассников

интонации английского языка?

А) Конечно, необходимо

Б) Необходимости нет

В) Не могу дать точный ответ

3. Как на данный момент вы реализуете обучение интонации?

Свой ответ:

4. Какие трудности вы испытываете при преподавании интонации

старшеклассникам?

А) Нехватка времени на уроке

Б) Недостаточное количество знаний о том, как реализовать обучение

интонации

В) Отсутствие мотивации у учащихся

Г) Сложность восприятия учащимися интонационных контуров

Д) Недостаток / отсутствие практики

Е) Отсутствие индивидуальной работы из-за ограниченности во

времени

Ж) Другое
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5. Какие плюсы и минусы вы видите в использовании отрывков песен

для обучения интонационным контурам английского языка?

Свой ответ:
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