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 Представленная к защите выпускная квалификационная работа магистрантки Макаровой Татьяны посвящена исследованию методов и приемов обучения английской интонации школьников старших классов в России. Проблематика данного исследования обусловлена тем, что интонация, являясь универсальным языковым средством передачи коммуникативного значения и оттенков смысла высказывания, не находит достойного места в обучении иностранным языкам в средней школе. Эту проблему магистрантка рассматривает не только в теоретическом осмыслении, но и доказывает ее актуальность путем диагностического тестирования школьников и анкетирования преподавателей и учеников, в частности, на предмет использования музыкологического подхода в обучении интонации.
Музыка является сильнейшим средством воздействия на слуховое восприятие, эмоциональную сферу, мнемическим средством. Кроме того, для возрастной группы экспериментального исследования музыкальный интеллект является ведущим по результатам наших исследований (Pavlovskaya 2004).
Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
ВКР содержит 93 страницs основного текста и два приложения, проиллюстрирована 2 таблицами и 27-ю рисунками, список литературы насчитывает 57 наименований на русском и английском языке, в том числе словарей справочников и интернет-источников. Структура основного текста работы состоит из введения, 2х глав с выводами, заключения. Введение содержит все необходимые квалификационные характеристики ВКР (цели, задачи, предмет, объект, практическую ценность, новизну методологическую базу). Содержание изложено логично, доступно, несмотря на специальную терминологию, содержит незначительное количество опечаток и стилистичских погрешностей.
Первую главу «Основы теории обучения интонационным навыкам с помощью музыкологического подхода» автор посвящает анализу научной литературы, опираясь на труды отечественных и зарубежных лингвистов и методистов (Л.Р. Зиндера, Н.Д. Светозаровой, И.А. Брызгуновой, О’Коннора и Арнольда и др.). Проводится сравнительный анализ интонационных систем русского и английского языков, определяются цели и задачи обучения интонационным навыкам в старших классах средней школы, сравниваются подходы к обучению просодических характеристик речи.
Во второй главе «Практические аспекты применения музыкологического подхода в обучении английской интонации старших школьников» автор проводит диагностический эксперимент на восприятие и реализацию интонационных контуров английской речи на материале 30 примеров использования 10 тоногрупп. Реализация интонационных контуров 10-ю испытуемыми проверяется не только путем слухового анализа, но и с помощью инструментального анализа, а именно, применением программы PRAAT выделения огибающей частоты основного тона голоса дикторов. Хочется особо подчеркнуть, что автор абсолютно самостоятельно выбрала и освоила эту непростую для начинающего исследователя методику. Кроме того, автор провела анкетирование двух групп респондентов (учителей и учеников) на предмет потребностей и трудностей обучения английской интонации и возможностей применения музыкологического подхода. Получив веские основания для разработки инновационной методики обучения интонации с помощью песенного материала, подобранного таким образом, чтобы мелодика музыкальных фраз совпадала с мелодикой интонационных моделей, автор предлагает упражнения, основанные на распевной речи и пропевании разговорных фраз аналогичного ритма и интонационного рисунка. Результативность такого метода пока еще не апробирована, однако магистрантка надеется продолжить свои исследования.
Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР магистрантов в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР Т.Д. Макаровой может быть допущена к защите и заслуживает оценки «Отлично» (A) с рекомендацией к продолжению исследования и обучению в аспирантуре СПбГУ.
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
27.05.2024.

Review
of the M.A. thesis byTatyana Dmitrievna Makarova on the topic
“Musicological approach to teaching English intonation to senior schoolchildren using computer technology”
The final qualifying work presented for defense by master's student Tatyana Makarova is devoted to the study of methods and techniques for teaching English intonation to high school students in Russia. The problems of this study are due to the fact that intonation, being a universal linguistic means of conveying communicative meaning and nuances of the meaning of a statement, does not find a worthy place in teaching foreign languages ​​in secondary school. The master's student examines this problem not only from a theoretical perspective, but also proves its relevance through diagnostic testing of schoolchildren and questioning of teachers and students, in particular, regarding the use of a musicological approach in teaching intonation.
Music is the strongest means of influencing auditory perception, the emotional sphere, and a mnemonic tool. In addition, for the age group of the experimental study, musical intelligence is leading according to the results of our research (Pavlovskaya 2004).
The goals, objectives and results of the study comply with the requirements of the educational standard of St. Petersburg State University and the educational program in terms of mastering established competencies.
The paper contains 93 pages of main text and two appendices, is illustrated with 2 tables and 27 figures, the bibliography includes 57 titles in Russian and English, including dictionaries, reference books and Internet sources. The structure of the main text of the work consists of an introduction, 2 chapters with conclusions, and a resume. The introduction contains all the necessary qualifying characteristics of the research project (goals, objectives, subject, object, practical value, novelty, methodological basis). The content is presented logically, is accessible, despite the special terminology, and contains a small number of typos and stylistic errors.
The author devotes the first chapter, “Fundamentals of the theory of teaching intonation skills using a musicological approach,” to the analysis of scientific literature, relying on the works of domestic and foreign linguists and methodologists (L.R. Zinder, N.D. Svetozarova, I.A. Bryzgunova, O’Connor and Arnold, etc.). A comparative analysis of the intonation systems of the Russian and English languages ​​is carried out, the goals and objectives of teaching intonation skills in high school are determined, and approaches to teaching the prosodic characteristics of speech are compared.
In the second chapter, “Practical aspects of using the musicological approach in teaching English intonation to senior schoolchildren,” the author conducts a diagnostic experiment on the perception and implementation of intonation contours of English speech based on 30 examples of the use of 10 tone groups. The implementation of intonation contours by 10 subjects is checked not only by auditory analysis, but also with the help of instrumental analysis, namely, using the PRAAT program to isolate the frequency curve of the fundamental tone of the speakers' voice. I would like to especially emphasize that the author absolutely independently chose and mastered this difficult technique for a novice researcher. In addition, the author conducted a survey of two groups of respondents (teachers and students) about the needs and difficulties of teaching English intonation and the possibilities of using a musicological approach. Having received compelling reasons for developing an innovative methodology for teaching intonation using song material selected in such a way that the melody of musical phrases coincides with the melody of intonation patterns, the author offers exercises based on chanting speech and singing spoken phrases of a similar rhythm and intonation pattern. The effectiveness of this method has not yet been tested, but the master’s student hopes to continue her research.
The work meets all the requirements for the thesis of Master's students at St. Petersburg State University, including its design. I think that the M.A. paper by T.D. Makarova can be admitted to the defense and deserves an “Excellent” (A) rating with a recommendation to continue research and study at postgraduate programme at St. Petersburg State University.
Scientific adviser,
Doctor of Philology, prof. I.Yu. Pavlovskaya
05/27/2024.